
                   
 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 
 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 2225 del  27 dicembre 2022 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 co. 2 lett. a) DEL D.L. N. 76/2020 
(SEMPLIFICAZIONI) E SS.MM.II. PER IL SERVIZIO DI “Noleggio e manutenzione attrezzature di rete e 
telefonia e fornitura di fibra dedicata” tramite la conclusione di un Accordo quadro con un unico 
operatore economico ai sensi dell’art. 54 co. 3 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., - CIG ZDA3918265” – 
Aggiudicazione CONSORZIO GLOBALNET ITALIA, C.F. - P.I. 06056330480 
 
 

IL DIRETTORE 
 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
 

Premesso che: 
- Anci Toscana, Associazione regionale dei Comuni della Toscana, è un’associazione senza scopo di 

lucro che si ispira alle storiche tradizioni d’autonomia delle comunità locali toscane, 
riaffermandone i valori ed operando per realizzare un sistema delle autonomie locali e regionali 
fondato sui principi di libertà, democrazia, partecipazione dei cittadini. Ai sensi dell’art. 2, comma 2 
lett. M) del proprio Statuto Anci Toscana svolge attività di sostegno, assistenza tecnica ed 
erogazione di servizi nell’interesse e nei confronti dei Comuni toscani, della Città metropolitana e 
degli altri enti soci, anche su incarico della Pubblica Amministrazione ai suoi diversi livelli e 
articolazioni, ovvero su incarico di soggetti, anche privati, rappresentativi di interessi diffusi sul 
territorio toscano; 

- per poter svolgere in efficienza le proprie attività presso gli uffici della propria sede situata in Viale 
della Giovine Italia 17 a Firenze, Anci Toscana necessita dotarsi di adeguata infrastruttura di rete e 
telefonia Voip e di una connessione in fibra dedicata che garantisca la piena funzionalità e 
continuità operativa di tutte le postazioni presenti nella struttura. 
 

Richiamato che: 
- il servizio oggetto del presente affidamento è il seguente: 

 
− Servizio di Noleggio apparati di rete e telefonia Voip (2 Ubiquity UniFi switch 48 porte, 1 Ubiquiti 
UniFI switch 8 porte, 1 Ubiquiti UniFi Switch 24 Poe 250W,  4 UAP AC WIFI , 1 Unifi cloud Key, 1  Router 
multiwan firewall, 2 Switch PPOE 48 porte, 1 Centralino Voip PBX, 40 apparecchi telefonici Voip, schede 2 
interni BCA) 
− Fornitura connessione (Fibra dedicata 200/200 Mbps, banda minima garantita 90%, ulteriore linea 
VDSL di backup 50/10 Mbps) 
− Mantenimento attuali numerazioni VOIP ( 7 numerazioni con piano tariffario a chiamate illimitate 
verso fissi e cellulari nazionali) 
− Servizio di assistenza sistemistica per modifiche all’infrastruttura di rete  



 
 

 
 

2 
 

 
Visto che: 

- la tipologia di servizi descritta, in virtù della propria natura e in funzione del proprio legame con gli 
strumenti preposti a garantire le funzionalità primarie dei servizi dell’Associazione, non può essere 
soggetta ad interruzioni di operatività; 

- in data 20 dicembre 2019, Anci Toscana aveva affidato a CONSORZIO GLOBALNET ITALIA CF e 
P.IVA: 06056330480 la fornitura servizi relativi a telefonia voip e connettivita’, per un periodo di 
anni tre (3) decorrenti dalla sottoscrizione del foglio Patti e Condizioni, per un importo massimo di 
€ 37.762,00 00 (trentasettemilasettecentosessantadue/00);  

- la continuità del servizio con lo stesso operatore economico si rende necessaria per  garantire il 
corretto e continuativo funzionamento dell’infrastruttura di rete e dei servizi ad esso strettamente 
correlati (linee telefoniche, server interno, connessione di rete) essenziali per l’erogazione di tutti i 
servizi relativi alle attività e progetti dell’associazione;  

- il passaggio ad un diverso operatore richiederebbe il ritiro e lo smontaggio di tutti gli strumenti 
sopra menzionati, l’installazione di altri strumenti del nuovo operatore economico, la 
riconfigurazione di tutti i dispositivi attualmente connessi alla rete LAN di Anci Toscana e un 
impiego straordinario di personale interno dedicato alla corretta configurazione degli apparati; 

- il ricorso a una nuova procedura di individuazione di un nuovo fornitore esporrebbe dunque ad 
effetti negativi sproporzionati rispetto a quanto assicurato con tale continuità, nonché a 
un’effettiva perdita di risorse e denaro e di prestazioni che si sono rese particolarmente efficaci e 
funzionali all’attività di Anci Toscana. 
 

Considerato che: 
- l’importo massimo presunto dell’Accordo Quadro è stimato in € 39.000,00 (trentanovemila/00) 

oltre IVA nei termini di legge per un periodo di 36 mesi dalla stipula del Foglio Patti e Condizioni;  
- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 

2 lett. a) del Codice; 
- nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 

predisposto il DUVRI; 
- il CIG assunto per l’affidamento è ZDA3918265; 
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto; 

 
Preso atto che: 
 in data 14 dicembre 2022 Consorzio Globalnet Italia è stato invitato attraverso la pubblicazione della 

documentazione sul Sistema di acquisti telematici di Anci Toscana - https://start.toscana.it a 
partecipare alla procedura per l’Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del d.l. n. 76/2020 
(semplificazioni) e ss.mm.ii. per il Servizio di “Noleggio e manutenzione attrezzature di rete e telefonia 
e fornitura di fibra dedicata” tramite la conclusione di un Accordo quadro con un unico operatore 
economico ai sensi dell’art. 54 co. 3 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., - CIG ZDA3918265”;  

 il termine fissato nella lettera d’invito per la presentazione delle offerte era previsto per le ore 10:00 
del 19 dicembre 2022; 

 Consorzio Globalnet Italia ha inviato la documentazione richiesta nella Lettera di Richiesta Offerta 
(Offerta economica, Dettaglio Economico, Domanda di partecipazione, DGUE, Documento di Gara 
Unico Europeo e Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari) in data 15 dicembre alle 12:55; 

 in data 19 dicembre 2022 alle 15:55 si è proceduto alla verifica e alla valutazione della documentazione 
caricata a sistema dall'operatore economico invitato, come dettagliato nel verbale delle operazioni 
allegato agli atti, contenente: 

o Domanda di Partecipazione 



 
 

 
 

3 
 

o DGUE 
o Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
o Dettaglio economico 
o Offerta economica; 

 
 la suddetta documentazione presentata da Consorzio Globalnet Italia risulta sottoscritta con firma 

digitale a cura del Legale Rappresentante, ma incompleta in alcune sue parti, come da verbale delle 
operazioni, allegato agli atti; 

 In particolare si sono rilevate le seguenti incompletezze: 
- nella Sezione I “Dati identificativi dell’Operatore economico” della Domanda di Partecipazione non 

sono stati indicati tutti gli amministratori del consorzio; 
- la Parte II “Informazioni sull’Operatore Economico”,punto B “Informazioni sui Rappresentanti 

dell’Operatore economico” del DGUE non è stata compilata; 
 Sono state pertanto richieste apposite integrazioni all’Operatore Economico;  
 in data 19 dicembre 2022 Consorzio Globalnet Italia ha inviato le integrazioni richieste. 
 
Atteso che: 

- la scrivente Amministrazione ha provveduto ad avviare i controlli ex art. 80 e D. Lgs. 50/2016 
ss.mm.ii., previsti dalla normativa e dal proprio Regolamento per gli acquisti sotto soglia 
comunitaria; 

- è necessario procedere con urgenza all’affidamento in pendenza di ricevere l’esito dei suddetti 
controlli, sottoponendo il contratto a clausola risolutiva espressa qualora dagli stessi emergano 
situazioni ostative alla contrattazione con la Pubblica Amministrazione; 

 
Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 
30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4. 

Tutto ciò premesso,  
 

DECRETA 
 
 di affidare il servizio di Noleggio e manutenzione attrezzature di rete e telefonia e fornitura di fibra 

dedicata”  – CIG ZDA3918265, mediante conclusione di un Accordo Quadro, al CONSORZIO 
GLOBALNET ITALIA, C.F. - P.I. 06056330480 per € 39.000,00 oltre IVA nei termini di legge per un 
periodo di 36 mesi dalla stipula del Foglio Patti e Condizioni; 

 di procedere alla sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni in pendenza di ricevere l'esito dei controlli 
relativi alle dichiarazioni rilasciate ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016, sottoponendo il presente 
contratto a clausola risolutiva espressa qualora dagli stessi emergano situazioni ostative alla 
contrattazione con la Pubblica Amministrazione; 

 in ragione della natura del servizio, nonché delle modalità e tempistiche di fornitura dello 
stesso,collegate a tempi e modi di pagamento, dispone di non richiedere la cauzione definitiva ai sensi 
dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016; 

 di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale: Foglio Patti e Condizioni (All. “A”), Lettera di richiesta di preventivo (All. “B”), Verbale di 
esame della documentazione di offerta presentata su START (All. “C”); 



 
 

 
 

4 
 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”  
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html; 
 

 
Il Direttore  
Simone Gheri 
(firmato digitalmente) 


		2022-12-27T10:30:09+0100
	Simone Gheri




